Si quis vult diligere germanè & sincère, & scire vim charitatis, currat ad eius alumnus beatum Paulum, & ille eum docebit, quantum sit certamen ferre separationem à dilecto, & quanto animo opus habeat. Hic enim, hic, qui carnem exuerat, & corpus deposuerat, & orbem terræ ferè nuda obièrat anima, & omnem perturbationem ex animo expulerat, & in corporum virtutum imitabatur impatibilitatem, alia quidem omnia ferebat facillè, tanquam patiens in alieno corpore & carceres, & catenas, & abduktiones, & flagella, & minas, & mortem, & omne genus supplicij, ab vna autem se paratus animi, quæ ab eo diligebatur, adeò fuit confusus & conturbatus, vt in qua dilectum speras se visurum non inuenit, ex ciuitate protinus recesserit. Quid hoc, o beate Paule? ligno quidem alligatus, & carcerem habitans, & flagris cæsus, & in tergo sanguine circumfluens, & mysterijs initiabas & baptizabas, & offerebas sacrificium, & neminem despiciebas, qui esset saluus futurus? Cum venisses autem in Troadem & terram inuenisses purgatam, & paratam ad excipienda semina, tantum lucrum eiecisti è manibus, et statim resiliisti? Certè, inquit, magna enim me inuasit tyrannus animi æ-

gritudine, & meum animum valde confudit Titi absentia, meq; sic vicit & superauit, ut cogerer hoc facere.

- Cap. 14. Vidisti quam sit magnum certamen dilecti ferre separationem, quam res sit molesta & acerba, quam excelsio opus habeat & iuuenili animo? Neque enim sufficit ijs, qui diligunt, solum esse victos animo, neque eo sunt contenti ad consolationem, sed etiam corporea opus habent presentia, & si hoc non adfuerit, non recisa est parua pars latitiae. Vis scire, quam pulchra sint arma ad attrahendos fratres, etiam si sint infideles? esse mitem, & mansuetum, & facile moribus. Audi quid dicat Paulus, ad iudicem ingrediens infidelem, ab eo iudicandus; Beatum me existimo, qui sum a te iudicandus. Hae autem dicebat, non ei adulari, absit, sed volens lucrifacere per mansuetudinem. Quamobrem eum etiam ex parte lucrifecit? & iudice m cepit is, qui existimabatur tunc esse condemnatus; & Pauli esse victoriam ipse, qui erat victus, alta voce cofitetur, praesentibus omnibus, dicens; Propemodum mihi persuades, ut sim Christianus. Quid ergo Paulus? Optarim ego non solum te, sed etiam omnes, qui ad sunt, hoc esse, q ego sum.
- Acto. 26. Atque in multis quidem locis sunt multa signa Pauli miraculorum? sed non sunt tam desiderabilia, quam stigmata; & non tam in scripturis quidem delectat facies miracula, quam male patiens, flagellatus, tractus, lapidibus appetitus. Lapidantes enim eum, inquit, traxerunt extra ciuitatem. Et rursus. Cum eum flagellassent, & multas ei plagas imposuissent, coniecerunt in carcerem. Quanta gloriatio, quanta voluptas, quantus honor, quantus splendor, scire se esse victum propter Christum? Sed vide rem admirabilem. Et commotus est, inquit, carcer, alligato Paulo, & omnium vincula sunt relaxata. Vidisti vinculorum naturam vincula resolutentem? Expergefactus autem custos carceris, cum vidisset ianuas apertas carceris, stridit gladio se erat interfecturus. Quid ergo Paulus? Clamauit magna voce, dicens? Nihil tibi mali feceris? vniuersi enim hic sumus.
- Cap. 16. Vides quam hic sit a vana gloria & superbia alienus; & quam beneuolus? Non dixit Propter nos haec facta sunt; sed tanquam vnus ex victis, dicit? Omnes enim hic sumus. Si enim tacuisset; & non per magnam vocem manus illius continuisset, enssem pergitur transgisset. Clamauit autem, quoniam in interiorem carcerem erat coniectus. Contra te ipsum, inquit, hoc fecisti; cum interius conieceris eos, qui te sunt liberaturi a periculo. Vidisti quam sit benignus; & quam hominum curam gerat Paulus? Maluit ipse esse victus & periclitari, quam illum despiciere pereuntem. Quomodo autem miles aliquis habens vniuersum orbem terra contra se bellantem, & se in medijs versans hostium ordinibus, & nihil graue patiens; ita etiam Paulus solus inter barbaros & inter Graecos, vbique terrarum, & vbique in mari se ostendens, mansit inextinguibilis. Et quomodo scintilla in stipulam & foenum incidens, ea, quae vruntur, transmutat in suam naturam? ita hic quoq; omnes inuadens, traducebat oes ad veritatem.
- Cap. 17. Quem non obtusefecisset potentia vinculorum, beato Paulo impostorum, quod qui eum vinxerant, eos ad pedes victi duxerit, & illos ei subiunxerit? Procidit enim, inquit, custos carceris ad Pauli pedes, & qui erat solutus, iacebat ad pedes victi; & qui vinxerat, rogabat victum, vt solueretur a metu. Dic mihi? Non tu vinxisti? non in interiorem coniecisti custodiam? non pedes ligno constrinxisti? Cur tremis? Cur tu multuaris? cur lachrymaris? cur enssem strinxisti? Nesciebam, inquit, Christi victorum tantam esse potentiam. Quid dicis? Accepit potestatem caelos aperiendi; & non erat a perturus carcerem? Soluit eos, qui victi erant a demonibus; & erat ferrum eum super raturum? Qui ligatas itaq; soluebat animas, corpus suum soluere non potuisset? Qui per suas vestes alios ab illis soluebat vinculis, & liberabat a demonibus; ipse per se non soluit? Propterea primum fuit victus, & tunc soluit victos; vt scias quod Christi serui victi, maiorem habent vim, quam soluti. Sic enim praclariores ostenduntur sancti vires, quando vel victus vincit solutos.
- Cap. 18. Quando ergo is, qui est victus, non solum seipsum soluit, sed etiam solutos; quisnam est vnus murorum? quidnam accepit commodi ex eo, quod ad interiorem coniecerit custodiam? cum aperuerit etiam exteriorem? Vis scire, quanta res sit catena ferrea, propter Christum corpori serui eius imposta? Audite beatum Paulum de hoc ipso gloriantem, & dicentem; Rogo ergo vos ego victus in Domino. Magna est & insignis dignitas regni & consularis; est autem omnium maxima, esse victum propter Christum. Nihil enim est aequè praclarum, ac victus propter Christum, ac catena imposta sanctis illis manibus. Hoc est longè praclarior & magnificentior, quam esse Apostolum, quam doctorem, quam Euangelistam. Si quis diligit Christum, nouit id, quod dicitur.
- Si quis

Vis catena.
rum Pauli.
Eph. 4.

Nota quae
hic dicuntur.

Si quis vehemēti ardet amore Domini, & nouit vim vinculorum, maluerit esse vinc-
 tus propter Christum, quā cælos habitare. Fortē enim est hoc quoq; præclarus,
 quā sedere à dexteris eius? & magnificentius iudicandum, & beatius, q̄ sedere super
 duodecim sedes. Si quis mihi daret optionem, aut vniuersi cæli, aut illius catenæ, qua
 Pauli vincitæ sunt manus, illā ego præponerem. Si quis me collocaret, aut suprà cum
 Angelis, aut cum Paulo vincito, carcerem elegissem. Si quis me faceret, aut confessorē
 illarum, q̄ sunt circa thronum, potestatum, aut eiusmodi vincitū, mallem esse talis vin-
 ctus. Nihil enim melius, quā malē aliqd pati propter Christum. Si quis mihi daret, vt
 mortuos suscitaret, nō hoc elegissem, sed catenam. Etenim nihil est illa catena beatius.

Vellem nunc esse in illis locis, in quibus manent illa vincula, & videre catenas,
 quas timent quidem & horrent demones, reuerentur autem Angeli. Si ab Ecclesia.
 sticis curis essem remotus, & haberem corpus robustum ac validum, non recusarem
 tantam suscipere peregrinationem, vt viderem catenas & carcerem, in quo vincitū
 erat Paulus. Si quis mihi concederet, vt viderem Paulum ē cælo despicientem, & vo-
 cem emittentem, aut ē carcere, mallem ē carcere. Qui enim sunt in cælo, ad eum ve-
 niunt, quando est in carcere. O beata vincula, o beatas manus, quas ornauit illa cate-
 na, qua Paulo est imposta? Non erant tam venerandæ eius manus, quæ Lystris clau-
 dum excitauerunt, quā quæ erant circundatæ vinculis. Act. 14.

Si fuisset ego illis temporibus tunc ego eas maximē essem complexus, & meis pu-
 pillis impositissem. Nō cessassem deosculari manus, quæ dignæ sunt habitæ, quæ pro
 meo Domino vincirentur. Non tam beatum esse censeo, quod raptus fuerit in tertiu
 usque cælum, & in paradysum, quā quod coniectus sit in carcerem. Non tam cum
 beatum pronuncio, quod verba audierit, quæ homini loqui nō licet, quā quod vin-
 cula sustinuerit. Etenim sunt hæc illis quoq; multo maiora. Est enim mihi magis ex-
 petendum, vt malē patiar pro Christo, quā vt honorer à Christo. Cap. 21.

Hoc Paulus quoq; cogitans dicebat, vt est verisimile; Si ipse qui propter me factus
 est feruus, & gloriam exinanijt, non existimabat se vnquam tam esse in gloria, quā
 quando pro me fuit crucifixus, quid me non oportet pati? Audi enim eum dicentem;
 Glorifica me tu pater. Quid dicis? Ad Crucem duceres cum latronibus & sepulchro-
 rum effossoribus, vt sceleratorum & execrandorum hominum mortem subeas, es cō-
 spicendus, & alapas subiturus; & hæc gloriam vocas? Certē, inquit. Nam pro his, quos
 diligo, hæc patior, & hæc meritō esse gloriam existimo. Si ergo Dominus meus, qui
 miseros dilexit & miserabiles, eam rem vocat gloriam, & eam præfert gloria, quæ est
 in sede paterna, multo magis ego hæc debeo putare gloriam. Cap. 22.

Sic Pauli anima nihil est beatius. In quibusnam autem gloriatur? In vinculis, in affli-
 ctionibus, in catena, in stigmatibus. Vado enim inquit, Hierosolyma alligatus spiritu,
 qua in ea euentura mihi sunt, ignorans, nisi quod spiritus sanctus per omnes ciuitates
 mihi protestatur, dicens, quod vincula & afflictiones Hierosolymis me manent. Pro-
 pter hoc ergo, vt vinciar propter Christum, vt moriar propter ipsum. Non solum e-
 nim alligari, sed etiam mori paratus sum propter nomē Domini mei Iesu. Quid hoc
 ergo est? Non erubescis, non vereris orbem terræ captiuus obiens? non times ne quis
 Deum tuum damnet imbecillitatis? ne quis propterea non accedat? Non talia sunt,
 inquit, mea vincula? sciunt, inquit, respicere vel in regnis. Vt vincula mea, inquit, ma-
 nifesta fierent in omni Prætorio, & multi ex fratribus in Domino, consiliis meis vincu-
 lis, multo magis sine metu auderent verbum Dei loqui. Philip. 1.

Vides vinculorum maiorem potentiam, quā mortuorum resurrectionis? Vin-
 ctus fuit Romæ, & plures attraxit. Vincitū fuit Hierosolymis, & vincitū concionans
 Regem obstupescit, & Præsidem metu affecit. Metu enim affectus eum dimisit. Vin-
 ctus nauigauit, & naufragium prohibuit, & sedauit tempestatē. Cum esset ipse in vin-
 culis, illud venenatum eum tetigit animal, & eo illa scoccidit. Vide autem hoc ubiq;
 fieri. Nam cum multas ei plagas imposuissent, & esset vincitū, idq; rursus validē (eum
 enim in interiorem coniecerant custodiam) vel in his tunc valdē securus, media no-
 ctē, quando idē remissi dormiunt, canebat & Deum laudabat. Quid hac anima esse
 possit magis adamantinum? Cogitabat enim pueros quoque in igne cecinisse & in for-
 nace. Fortē enim ratiocinabatur. Ego nihil tale passus sum. Dan. 3.

Sed rectē faciens oratio, me ad alia rursus eduxit vincula, & alium carcerem. Quid
 agam? Volo tacere, sed nō possum. Inueni alterum carcerem, illo multo mirabiliore.
 Sed nunc arrectis mihi adeste animis, perinde ac si nunc incipiam orationem, mentē.
 que adhibete alacrem & vegetam. Volo orationem abrumpere, ea autē non p̄mittit.

Non possum quiescere, non possum tacere: multa me circumfluunt. Nescio quid primum dicam, quid secundum. Quamobrem rogo, ne quis à me postulet ordinem. Magna est rerum cognatio. Longa fuit Pauli catena; & diu nos detinuit.

Cap. 26.

Sed non propterea tacebo. Si enim ipse in carcere non tacuit, nec in flagellis, ego filebo sedens, cum dies sit, & loquens in magna animi quiete & relaxatione? Et quomodo hoc fuerit consentaneum. Quis enim non stupeat, quis non admiretur, vel potius, quis pro dignitate stupeat & admiretur, nobilem illam, & magnitudine celo parum Pauli animam, quod vincus & inclusus, & tanto interuallo disunctus, scripsit ad Philippenses? Scitis enim, quantum sit spatium inter Romam & Macedoniam. Sed neque viae longitudo, neque temporis diurnitas, neque molestia ac turba negotiorum, neque periculum & mala frequentia, neque aliquid aliud charitatem & memoriam expulit discipulorum? sed de eis omnibus in animo cogitabat, & non tam catenis vincæ erant eius manus, quam desiderio discipulorum alligata erat & fixa anima. Et quomodo Rex, qui thronum manè ascendit, & sedit in aula regia, protinus innumerabiles undique, accipit epistolas: ita ille quoque, sedens in carcere, tanquam in aula regia, longè plures frequenter accipiebat, & mittebat literas ijs, quæ ubique erant, gentibus, ad illius sapientiam de suis rebus omnia referentibus. Et eo plura, quam Imperator, administrabat negocia, quo maius ei creditum fuerat Imperium.

S. Paulus vincus, scribit ad Philippenses.

Cap. 27.

Paulus vincus Nerone sublimior.

O Pauli potentiam! Implicatus erat catenis, & diademate redimitum Neronem feriebat. Sordidis erat indutus pannis, ut qui habitaret carcerem? & magis quam pura, omnes conuertebat ad vincula sibi imposita. Super terram stabat retentus, & deorsum intuens? & eo dimisso, qui erat in curru aureo, omnes illi attendebant: adque meritò erat enim visitatum spectaculum, videre Imperatorem in albo curru sedentem? hoc autem erat nouum & admirabile? videre captiuum æquè liberè alloquentem Imperatorem, atque Imperator seruum vilem & miserabilem.

Cap. 28.

Magna circumstitebat multitudo, & erant omnes serui Imperatoris? admirabantur autem eum, non suum dominum. Verum enim uerò non animaduvertebant se leonem laudare ex unguibus? cum oporteret dicere ea, quæ verè erant. Quam uerò ea sunt? Ea, quæ sunt in cælis. Quando ueniet cum Rege cælorum, cum præclaro curru? quomodo tunc Nero sedebit mœstus & tristis? Si enim nondum erat tempus coronarum, & athleta tantum est honorem consecutus? quando ueniet athleta, quanto honore fruetur? Erat inter alienos hospes & peregrinus, & si in tanta tunc habetur admiratione? quando fuerit inter suos, quid non boni consequetur? quid non participabit? quid non adipiscetur?

Cap. 29. S. Paulus plus honoris est consecutus, quam Imperator res.

Nullus Romæ Imperator tantum est honorem assecutus, quantum Paulus. Sed Imperator quidem foris iacet alicubi? Paulus autem tenet medium ciuitatis, tanquam regnans & uiuens. Si autem hic ubi sustinuit persecutionem, & ubi fuit vexatus & agtatus, tantum est honorem consecutus? quando ueniet, quid erit? Si ubi erat tabernaculorum opifex, fuit adeò splendidus? quando ueniet, splendore contendens cum radijs solis, quid erit? Si cum tanta humilitate tantam superauit magnificentiam? quando ueniet, quid erit? Res non licet effugere. Quis non pudore afficitur, quod tabernaculorum opifex in maiore fuerit honore, quam is, qui in maiori habitus est admiratione, quam omnes Reges? si autem hic ea facta sunt, quæ sunt supra naturam? in futuro quanto magis?

Cap. 30. Alexander Magnus.

Quid in mundi gloria est Alexandro gloriosius? aut quid sublimius? Non uiuus multa magna gessit & præclara? Non & gentes, & vrbes subiegit? & bella multa uicit & prælia, & erexit trophæa? Non existimatus est esse Deus tertiusdecimus à senatu Romanorum? sed quod uiuus quidem bella rectè gereret, & uictorias obtineret, cum & Rex esset, & exercitus haberet, nihil mirum? Post mortem autem & sepulturam, ubique & in terra, & in mari quotidie tam multa facere, hoc est, quod maximam affert admirationem. Vbi enim est (dic mihi) corpus Alexandri? ostende mihi & dic diem, in quo decessit. Sed non potueris. Pauli enim & præclarum corpus uiderit, qui ad maximum regiam uenit ciuitatem? & illustrem eius mortis diem uniuersus orbis terre celebrat? Et res quidem illius, etiam sui ignorant? res autem huius sciunt etiam barbari? & Christi serui sepulchrum est regis atrijs splendidius. Nam ipse quoque, qui est indutus purpura, uadit corpus illius complexurus, & fastu deposito, consistit orans mortuum, tanquam defensoris eget is, qui est redimitus diademate. Idque uideris non solum Romæ fieri, sed etiam Constantinopoli. Etenim hic quoque magnum Constantinum

Pauli festus dies.

tinum se magno honore esse affecturum existimauit filius, si eum deponeret in vestibus piscatoribus. Et hi quidem, tanquam loci domini, tenent interiora? illi autem tanquam accola & vicini, satis habuerunt, si ianua aulae eis attribueretur. Et Reges quidem ministrorum & famulorum? qui sunt autem subiecti, tenent locum Regum.

Quis nunc mihi dederit, vt Pauli circumfundar corpori, & sepulcro affigat, & viderem puluerem illius corporis, per quod peruasit vniuersum orbem terrarum? quod, quod deierant, Christo suppleuit? quod stigmata portauit? quod praedicationem vbique seminauit? Puluerem corporis, per quod Christus est locutus, lux illuxit quouis fulgore lucidior? & vox illuxit quouis tonitruum daemonebus terribilior? Neque enim tonitruum est tam nobis terribile, quam illa vox fuit daemonebus. Si enim horrebant eius vestes, vocem quoque multo magis. Huius oris vellem videre puluerem, per quod Christus magna locutus est, & arcana, & maiora, quam per seipsum? per quod beatum illum verbum est locutus, vellem esse anathema pro meis fratribus? per quod locutus est coram Regibus, & non erubuit? per quod fugiebant daemones, non solum loquentem audiens, sed etiam cum procul essent? per quod composuit omnia, quae sunt in terra, quin etiam ea, quae sunt in caelis, quomodo voluit administrare, illic ligans & soluens quos volebat? pro sibi data potestate.

Quis mihi ostenderit puluerem Pauli cordis, quod in vnoquoque eorum, qui peribant, inflam mabatur? & infantes abortiuos iterum parturiebat? Hoc desiderarem videre vel dissolutum, quod est caelis sublimius, orbe terrarum latius, radio splendidius, igne calidius, adamante validius? quod nouam vixit hanc vitam, nempè nostram. Vno enim iam non ego, viuit autem in me Christus, inquit. Fuit ergo cor illius cor Pauli, & tabula sancti spiritus, & liber gratiae? quod dignum fuit habitum, vt Christum amaret, vt nemo alius? quod mortem despiciebat & gehennam, & contere batur à fraternis lachrymis. Quid enim facitis flentes, inquit, & conterentes cor meum? Vellem videre puluerem manuum Pauli, quae erant in catena? per quarum impositionem suppeditabatur spiritus, per quas diuinae scribebantur literae. Vidistis enim, inquit, quod literas ad vos scripsi manu mea? manus illas, quas cum vidisset viperas, cecidit in rogam.

Vellem videre puluerem oculorum, qui pulchrè fuerunt occaecati, qui rursus adspexerunt ad salutem orbis terrarum? qui digni sunt habiti Christum videre in corpore. Vellem illorum quoque pedum videre puluerem, qui orbem terrarum obierunt, & non fuere defatigati? qui in ligno vincti erant, quando fuit terrae motus in carcere, qui tam habitabilem, quam inhabitabilem orbis regionem peruasferunt. Et quid opus est dicere singula? Vellem illum ipsum videre leonem spiritalem. Quomodo enim leo ignem ex oculis emittens in greges vulpium? ita in daemonebus & philosophorum irruerat cateruam? & tanquam aliquod fulmen immissum irrumpebat in turmas diaboli. Neque enim diabolus aduersus eum prodibat in aciem, sed vsque adeo timebat & tremebat? vt si vel umbram vidisset, & vocem audiisset eminus, protinus aufugeret.

Cogitate & stupete, quale sit Roma visura spectaculum, Paulum repente surgentem è capsula cum Petro, & se extollentem, vt Christo fiat obuiam? quale donum sit Roma ad Christum missura? quibusnam sit duabus coronis redimita, quibusnam sit aureis cincta catenis. Caelum non est tam splendidum, quando Sol emittit radios, quam ciuitas Romanorum has duas emittens lampadas per vniuersum orbem terrarum. Quam ergo oratio sufficiat pulchris Pauli factis enarrandis? Aut quamnam poterit lingua consequi huius encomia? Siue enim Prophetae praeclearum aliquid effecerunt, siue Patriarchae, siue iusti, siue Apostoli, siue Martyres, haec omnia Paulus adeo sum me habet comprehensa? vt nullus magis illorum possederit id, quod habebat, bonum.

Quando ergo quaecunque sunt bona inter homines, ita vna comprehendit anima, & omnia insigniter? non solum autem quae sunt hominum, sed etiam quae Angelorum, quomodo assequemur laudum magnitudinem? Qua non ergo fuerimus digni condensatione, si cum vnus homo omnia in se bona sit complexus, nos ne minimam quidem eius partem imitari studeamus? Nam ex multis quidem alijs rectè factis habetur Patriarcha in admirationem? maximè autem ex eo, quod suum sacrificauit filium. Isaac vero propter patientiam, quod cum à suis expelleretur finibus, non restitit, sed suis omnino cessit possessionibus, donec eorum, qui ei molestiam afferebant, iniustam satiauit cupiditatem. Porro autem Iacob quoque propter fortitudinem atque patientiam? Et Dauid propter mansuetudinem? Et Elias, quod fuerit zelo percitus pro Domino.

Sed

Cap. 31.
Nota de factis
cris reli-
quijs.

Rom. 9.

Cap. 22.
2. Cor. 11.

Galat. 2.

Act. 21.

Galat. 6.
Act. 28.
Act. 9.
Cap. 33.

Cap. 34.

Nota de
tor.

Cap. 35.

Gen. 22:1.

31.
3. Reg. 19.

Cap. 36. Sed quid cum Paulo fuerit conferendum, qui hæc omnia simul insigniter est complexus? Neque enim ipse sacrificauit filium, sed seipsum sacrificauit millies. Nec ex proprijs solum fuit expulsus finibus, sed & terram, & mare, & Græciam, & Barbariam, & vniuersam, vt semel dicam, terram, quantum Sol adspicit, obijt, tanquam alatus, tractus, verberatus, lapidibus appetitus, quotidie moriens? Neque bis septem annos seruauit, æstu diei adustus, & frigus noctis perpeius? sed totam vitam transgens in fame & nuditate, catenisque, carceribus, insidijs & periculis. Lenitatem verò & mansuetudinem quis magis quidem, immò verò quis æquè atque Pauli anima? vtraque hæc factis rectè præstitit? Si autem eius zelum adspexeris, tantum videbis eum superare Eliam, quantum ille fuit alijs Prophetis superior. Sed Iohannes quidem comedit locustas & mel agreste? hic autem versabatur in medio orbe terrarum, sicut ille in deserta solitudine? locustas quidem & mel agreste non comedens? sed hac longè frugaliorem sibi mensam apponens, & nec necessarium quidem habens alimentum, propter studium prædicationis.

Cap. 37. Malac. 3. Matt. 11. Restat deceterò, vt eum exæquemus Angelis. Nemo autem id, quod dicimus, nimè arguat audacia. Si enim Iohannem scriptura vocauit Angelum? quid mirum, si eum, qui est omnium præstantissimus, contulerimus cum illis potestatibus? Etenim quidam sit homo, & quanta sit nostræ naturæ nobilitas, & quantæ virtutis sit capax hoc animal, maxime omnium hominum ostendit Paulus. Et nunc stat, ex quo factus est, clara voce Dominum defendens aduersus eos, qui nostram reprehendant constitutionem? & ostendens inter Angelos & homines non multum interesse, si nobis velimus attendere. Non aliam enim sortitus naturam, neque aliam adeptus animam nec alium mundum habitans? sed in eadem regione, legibusque & moribus educatus, omnes homines superauit, qui fuerunt, ex quo nati sunt homines. Et quomodo mortuus in mortuum fuerit immobilis? ita natura insultus accuratè sapiens, in nulla re humani aliquid vnquam passus est.

Cap. 38. Si ergo Paulus, qui tot rebus rectè gestis erat præclarus, & tanquam Angelus videbatur in terra, quotidie studebat lucrifacere, & stare in acie aduersus pericula veritatis, & sibi merces colligere spirituales, & nunquam consistere? quænam fuerit relictæ nobis excusatio, qui non solum sumus vacui omnibus rectè factis, sed etiam tam multis subiecti delictis, quorum si vel vnum nobis adsit, sufficit ad nos deducendos in barathrum perditionis? & nihil studij ponimus, vt ea saltem corrigamus? tantum abest, vt virtutis opera attingamus? An non erat ille eiusdem, cuius nos sumus, naturæ? Incendor enim huius viri desiderio, & idè non cesso circa idem assidue versari? & tanquam ad exemplar aliquod archetypum ad eius animam intuens, considero vitiorum despicientiam, insignem magni fortisque animi virtutem, amoris in Deum ardorem? & valdè miror, quemadmodum in vniuerso quidem virtutum coetu vnus homo volens se rectè gesserit, nostrum autem vnusquisque ne in re quidem qualicūque se velit rectè gerere.

Cap. 39. Quis nos liberabit à supplicio inuitabili, cum Paulus tantam ostenderit virtutem? qui est eiusdem nobiscum naturæ particeps, qui est obnoxius eidem animi perturbationibus, qui conflictatus est cum tanta temporum difficultate, & quotidie, vt semel dicam, trahebatur, lacerabatur, & publicè conuellebatur ab ijs, qui bellum gerebant aduersus prædicationem? Ne autem ex nostra lingua audiat aliquis, quæ hic beatus rectè gessit, magnique & excelsi animi virtutem, quam quotidie ostendit pro prædicatione Euangelij, necesse est ipsum audire dicentem? In eo autem, quod audet aliquis (in insipientia dico) audeo & ego.